

Dominik Czeszkiewicz

Streszczenie pracy

„Immunitety międzynarodowe przed polskimi sądami
karnymi”

W polskim ustawodawstwie pojęcie immunitetu znane było już w okresie międzywojennym, jednakże dopiero kodeks z 1969r. oraz obecnie obowiązujący kodeks postępowania karnego z 1997r. zajmuje się nim w sposób zwięzły, wzorując się na rozwiązaniach obu konwencji wiedeńskich o stosunkach dyplomatycznych i konsularnych, pozostawiając jednakże dużo znaków zapytania, na które autor pisząc niniejszą pracę ma zamiar odpowiedzieć. Jest to więc główny cel niniejszej pracy. Z uwagi na brak regulacji ustawowych, wiele aspektów dotyczących pojęcia immunitetu, pozostaje wciąż nierozstrzygniętych i wymaga omówienia. Jego pojęcie, jak i zastosowanie nieustannie ewoluuje, tak samo zmieniają się zwyczaje międzynarodowe, co jest z kolei rezultatem rozwijania się systemów politycznych czy też współpracy międzynarodowej. Co za tym idzie celem stawianym sobie przez autora jest odpowiedź na pytanie, czy ewolucja zastosowania immunitetu jest obecnie możliwa, jeżeli tak, w którym kierunku zmierza, czy poszerzenia jego zastosowania, czy też odwrotnie, jego marginalizacji i wykluczenia w stosunkach między państwami, organizacjami międzynarodowymi, czy też innymi podmiotami prawa międzynarodowego publicznego. W końcu czy obecnie obowiązująca regulacja wymaga, czy też nie wymaga zmian, jeżeli tak to jakich. Pojęcie immunitetu pozostaje wciąż zagadnieniem zagadkowym i co autor starał się wyjaśnić, odrębnym od przywilejów takich jak na przykład nietykalność.

W pracy wyjaśniono też czym różni się immunitet państwa od immunitetu osobowego, wyjaśniono jaki wpływ ma immunitet na prawa człowieka. Wszystko powyższe odniesiono do przepisów polskiego prawa karnego, wskazując jaki wpływ wywiera immunitet na zasady procesowe prawa karnego, a co za tym idzie na cały proces karny, w poszczególnych jego fazach.

Pamiętać należy, jak poważne skutki procesowe wywołuje immunitet, co autor również w niniejszej pracy wyjaśnił, przyczyniając się na co należy mieć nadzieję, do lepszego zrozumienia tej historycznej instytucji, nie tylko u praktyków, karnistów, ale również u osób zainteresowanych prawem międzynarodowym w ogóle.

Dominik Comolli